香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲
明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

China Telecom Corporation Limited

中国电信股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份編號：728）

海外監管公告

中國國際金融股份有限公司、中信建投証券股份有限公司

關於中國電信股份有限公司 2022 年度

募集資金存放與使用情況的專項核查意見

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條而作出。

兹載列中國電信股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《中國國際金融股

份有限公司、中信建投証券股份有限公司關於中國電信股份有限公司 2022 年度募集資金存放與

使用情況的專項核查意見》，僅供參考。

承董事會命

中國電信股份有限公司

董事長兼首席執行官

柯瑞文

中國北京，2023 年 3 月 22 日

於本公告刊發之日的本公司董事會包括柯瑞文(董事長兼首席執行官)；邵廣祿(總裁兼首席運營官)；

劉桂清、唐珂、夏冰、李英輝（財務總監）(皆為執行副總裁)；陳勝光(非執行董事)；吳嘉寧、

王學明、楊志威、陳東琪(皆為獨立非執行董事) 。

中国国际金融股份有限公司

中信建投证券股份有限公司

关于中国电信股份有限公司

2022 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司及中信建投证券股份有限公司（以下简称“联席

保荐机构”）作为中国电信股份有限公司（以下简称“中国电信”或“公司”）

首次公开发行 A 股股票的联席保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》等有关规定，对中国电信 2022 年度募集资金年度存放与实际

使用情况进行了审慎核查，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准中国电信股份有限公司首次公开发

行股票的批复》（证监许可[2021]2541 号文）核准，中国电信股份有限公司（以

下简称“公司”）获准首次公开发行 A 股股票（以下简称“本次 A 股发行”），每股

发行价格为人民币 4.53 元。本次 A 股发行的发行规模为 10,396,135,267 股，超

额配售选择权行使后，额外发行 178,635,111 股，最终发行规模为 10,574,770,378

股。截至 2021 年 8 月 13 日止（行使超额配售选择权前），本次 A 股发行募集

资金总额约为人民币 4,709,449.28 万元，发行费用约为人民币 38,234.08 万元，

募集资金净额约为人民币 4,671,215.20 万元。截至 2021 年 9 月 22 日，本次 A 股

发行超额配售选择权行使期届满，最终募集资金总额约为人民币 4,790,370.98 万

元，发行费用约为人民币 38,808.69 万元，募集资金净额约为人民币 4,751,562.29

万元。德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对本次 A 股发行行使超额配售选

择权前后所募集资金到位情况进行了审验，并分别出具了“德师报（验）字（21）

第 00397 号”和“德师报（验）字（21）第 00398 号”《验资报告》。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司本年度使用募集资金人民币 2,299,331.45 万

元，累计使用募集资金总额人民币 3,788,821.70 万元，尚未使用募集资金余额为

人民币 1,046,434.19 万元，其中，现金管理余额为人民币 559,000.00 万元，募集

资金专户余额为人民币 487,434.19 万元，含累计收到的募集资金利息收入、现金

管理收益净额（扣减手续费）人民币 83,693.60 万元。

单位：人民币万元

项目 金额

2021年 9月实际收到的募集资金净额 4,751,562.29

减：累计直接投入募投项目 3,788,821.70

其中：以前年度累计使用的募集资金 1,489,490.25

本年度投入募投项目支出 2,299,331.45

加：累计收到的募集资金利息收入、现金管理收益净额（扣减手续费） 83,693.60

2022年 12月 31日尚未使用募集资金余额 1,046,434.19

其中：2022 年度末用于现金管理的暂时闲置募集资金本金 559,000.00

2022 年 12 月 31 日募集资金专户存储余额 487,434.19

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，公司根据实际情况，制定了《中国电信股份

有限公司募集资金管理办法》。根据该办法，公司对募集资金实行专户存储。

（一）募集资金三方、四方监管协议情况

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及相关法律

法规的要求，公司于 2021 年 8 月 19 日与中国国际金融股份有限公司、中信建投

证券股份有限公司和存放募集资金的商业银行签订了《募集资金专户存储三方监

管协议》。

公司于 2021 年 10 月 21 日与中国国际金融股份有限公司、中信建投证券股

份有限公司和存放本次行使超额配售选择权募集资金的商业银行另行签订了《募

集资金专户存储三方监管协议》。

公司于 2021 年 10 月 28 日与天翼云科技有限公司、中国国际金融股份有限

公司、中信建投证券股份有限公司以及天翼云科技有限公司存放募集资金的招商

银行股份有限公司北京分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

公司于 2021 年 11 月 18 日分别与中国电信集团系统集成有限责任公司（现

更名为“中电信数智科技有限公司”）等 14 家全资子公司、中国国际金融股份

有限公司、中信建投证券股份有限公司以及 14 家全资子公司募集资金专项账户

开户银行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

上述协议内容与上海证券交易所制定的《募集资金专户存储三方监管协议

（范本）》不存在重大差异。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金存放专项账户的余额如下：

单位：人民币万元

募集资金专户开户行 账号 存款方式 余额

中信银行股份有限公司北京分

行营业部
8110701013602138427 活期存款 206,054.27

上海浦东发展银行股份有限公

司北京分行营业部
91010078801300002652 活期存款 2,227.00

招商银行股份有限公司北京分

行营业部
129904466410661 活期存款 211,137.90

中国工商银行股份有限公司北

京西单支行
0200210319200142207 活期存款 1,241.62

中国建设银行股份有限公司北

京西四支行
11050161360000002631 活期存款 2,633.33

交通银行股份有限公司北京金

融大街支行
110062141013002075357 活期存款 1,042.83

招商银行武汉分行营业部 127902019210705 活期存款 960.45

招商银行南昌分行阳明路支行 791904137210708 活期存款 1,972.95

招商银行南京分行营业部 125913356510701 活期存款 2,683.60

招商银行广州分行营业部 125909937110909 活期存款 8,998.25

招商银行北京分行朝阳门支行 110927786610101 活期存款 27,287.85

招商银行广州分行中山二路支

行
120906973910666 活期存款 14,172.64

招商银行股份有限公司杭州分

行解放支行
571905643910606 活期存款 44.18

招商银行重庆分行高新支行 999005034010101 活期存款 0.05

招商银行股份有限公司北京分

行朝阳门支行
110946664310661 活期存款 84.39

中国工商银行股份有限公司北

京灵境支行
0200013319200115520 活期存款 2,871.34

中国工商银行股份有限公司雄

安容城古城支行
0413358119100009131 活期存款 4.22

募集资金专户开户行 账号 存款方式 余额

中信银行北京分行营业部 8110701013002166579 活期存款 1,881.58

中信银行北京分行营业部 8110701013602166377 活期存款 105.50

中信银行北京分行营业部 8110701013902166818 活期存款 2,030.23

上海浦东发展银行南京分行城

西支行
93090078801800001350 活期存款 -

此外，截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理，

详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中“（六）对暂时闲置的募集资金

进行现金管理，用于投资产品的情况”。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目(以下简称“募投项目”)的资金使用情况

本年度，公司募集资金实际使用情况详见本报告附表募集资金使用情况对照

表。

（二）募投项目先期投入及置换情况

本年度，公司不存在使用募集资金置换预先投入募投项目资金的情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本年度，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）节余募集资金使用情况

本年度，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的

情况。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本年度，公司不存在使用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

（六）对暂时闲置的募集资金进行现金管理，用于投资产品的情况

2022 年 10 月 20 日，公司召开第七届董事会第二十一次会议和第七届监事

会第十五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意公司在确保不影响公司募集资金投资项目正常进行并保证募集资金

安全的前提下，使用不超过人民币 107 亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行

现金管理，闲置募集资金现金管理到期后将归还至募集资金专户。该事项由联席

保荐机构中国国际金融股份有限公司、中信建投证券股份有限公司出具了《关于

中国电信股份有限公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理事项的核查意

见》，对公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理事项无异议。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的余额

为人民币 559,000.00 万元，具体情况列示如下：

单位：人民币万元

受托方名称 账号 产品名称 金额
预计年化

收益率

收益

类型
起息日 到期日

交通银行股份

有限公司北京

金融大街支行

11089999960

3000113642

七天通知

存款
135,000.00 2.0%

保本固定

收益类
2022/11/10

可随时

支取

上海浦东发展

银行股份有限

公司北京分行

91010076801

700000875

七天通知

存款
200,000.00 2.1%

保本固定

收益类
2022/11/15

可随时

支取

中国建设银行

股份有限公司

北京西四支行

11050261360

000000058

七天通知

存款
100,000.00 1.75%

保本固定

收益类
2022/11/10

可随时

支取

中国工商银行

股份有限公司

北京西单支行

02002103142

00001914

七天通知

存款
124,000.00 1.75%

保本固定

收益类
2022/11/10

可随时

支取

（七）募集资金使用的其他情况

公司于 2021 年 8 月 30 日召开第七届董事会第八次会议和第七届监事会第

六次会议，审议通过了《关于使用银行电汇、汇票、信用证等方式支付募投项目

所需资金并以募集资金等额置换的议案》，公司拟在募投项目实施期间，通过银

行电汇、汇票、信用证等方式以自有资金支付募投项目所需资金，之后定期以募

集资金等额置换。该事项由联席保荐机构中国国际金融股份有限公司和中信建投

证券股份有限公司于 2021 年 8 月 30 日出具了相关核查意见。

（八）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2022 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金余额共计人民币

1,046,434.19 万元。其中，现金管理余额为人民币 559,000.00 万元，募集资金专

户余额为人民币 487,434.19 万元。

四、变更募投项目的资金使用情况

本年度，公司募投项目未发生变更，不存在对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已对募集资金使用情况进行了及时、真实、准确、完整的信

息披露，不存在违规使用募集资金的情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2023 年 3 月 22 日出具了

《对募集资金存放与实际使用情况专项报告的鉴证报告》（普华永道中天特审字

（2023）第 0850 号），会计师事务所认为：上述募集资金存放与实际使用情况

专项报告在所有重大方面按照《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——规范运作》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1

号——公告格式：第十三号上市公司募集资金相关公告》编制，并在所有重大方

面如实反映了中国电信 2022 年度募集资金存放与实际使用情况。

七、保荐机构核查意见

经核查，联席保荐机构认为：截至 2022 年 12 月 31 日，中国电信 2022 年度

募集资金存放与使用符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等法律、法规、规章、规范性文件的要求，对募集资金进行了专户存储和专

项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金使用不存在违反相关法律法

规的情形。截至 2022 年 12 月 31 日，联席保荐机构对中国电信募集资金使用与

存放情况无异议。

（以下无正文）

附表：募集资金使用情况对照表：

金额单位：人民币万元

募集资金总额 4,751,562.29 本年度投入募集资金总额 2,299,331.45

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 3,788,821.70

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更

项目

（含部

分变

更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝(2)-

(1)

截至期

末投入

进度

(%)(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

5G 产业互联网建

设项目
否 995,731.80 995,731.80 995,731.80 716,003.45 995,731.80 - 100% 2023 年 不适用 不适用 否

云网融合新型信息

基础设施项目
否 2,358,312.17 2,358,312.17 2,358,312.17 902,966.16 1,846,708.48 (511,603.69) 78% 2023 年 不适用 不适用 否

科技创新研发项目 否 1,397,518.32 1,397,518.32 1,397,518.32 680,361.84 946,381.42 (451,136.90) 68% 2023 年 不适用 不适用 否

合计 — 4,751,562.29 4,751,562.29 4,751,562.29 2,299,331.45 3,788,821.70 (962,740.59) 80% — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 本报告期不存在使用募集资金置换预先投入募投项目资金的情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本报告期不存在以闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”中“（六）对暂时闲置的募集资金进行现金管理，用

于投资产品的情况”。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 本报告期不存在以超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

募集资金结余的金额及形成原因 本报告期募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金结余的情况。

募集资金其他使用情况 详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”中“（七）募集资金使用的其他情况”。

注 1：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

	C-15 ORA  Verification Opinions by CICC and CSC on the deposit and actual use of the proceeds in 2022
	cicc募集资金核查